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WSTĘP 

 

Program pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023 jest odpowiedzią na wyzwania, jakie 

stawiają przed Polską zachodzące procesy demograficzne. Jest także elementem polityki 

społecznej państwa w zakresie wsparcia działań na rzecz seniorów niesamodzielnych ze 

względu na wiek oraz stan zdrowia. Celem głównym  Programu jest zapewnienie usługi 

wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej, które mają problemy  z samodzielnym 

funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzącym samodzielne gospodarstwa 

domowe lub mieszkającym z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im 

wystarczającego wsparcia. Realizacja Programu w roku 2022 pokazała, iż narzędzie, jakim jest 

„opaska bezpieczeństwa” nie dla wszystkich spełniała oczekiwania, i nie wszystkie osoby 

biorące udział w Programie chętnie, odpowiedzialnie i świadomie z niej korzystały. Niemniej, 

wyłoniona grupa osób, które z zasobów tego narzędzia korzystała i chciałaby korzystać nadal, 

daje przekonanie do utrzymania trwałości takich działań na terenie gminy Miejskiej  

w Chodzieży. Realizacja programu Korpus Wsparcia Seniorów wpisuje się w cele strategiczne 

pomocy społecznej realizowane na terenie Gminy Miejskiej w Chodzieży. Program przyczyni 

się do wyrównania szans życiowych osób starszych oraz osób z niepełnosprawnościami, w tym 

osób ze szczególnymi potrzebami, poprzez zapewnienie im odpowiedniego systemu wsparcia                    

i umożliwienie samodzielnego funkcjonowania w życiu społecznym.  

 

W Gminie Miejskiej w Chodzieży realizowany będzie  MODUŁ II . Jednostką odpowiedzialną 

za jego wdrożenie, przebieg i rozliczenie jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chodzieży. 

 

I. Cele programu 

 

Celem Modułu II jest poprawa bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania 

w miejscu zamieszkania dla osób starszych przez zwiększanie dostępu do tzw. „opieki na 

odległość”. „Opieka na odległość” jest nowoczesną formą sprawowania opieki nad osobami 

starszymi, chorymi, po przebytych zabiegach medycznych, z niepełnosprawnościami, którzy 

czasowo lub na stałe wymagają wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. To idealne 

rozwiązanie, szczególnie dla osób samotnych, zarówno tych, które nie potrzebują usług 

całodobowych i nie korzystają na co dzień z usług opiekuńczych czy specjalistycznych usług 

opiekuńczych, jak i tych objętych wsparciem w postaci usług opiekuńczych lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych, u których nieprzewidywalność zmiany stanu zdrowia 

uzasadnia stałe monitorowanie w celu jak najszybszej reakcji, powiadomienia właściwych służb 

i udzielenia możliwe najszybciej pomocy, w tym pomocy medycznej, w ramach świadczeń 

opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych. 

Rozwój współczesnego systemu opieki nad osobami starszymi prowadzi do rozwoju 

nowoczesnych technologii w tym obszarze. „Opieka na odległość” gwarantuje szeroko pojęty 

system bieżącego monitorowania stanu seniora w miejscu jego zamieszkania oraz pozwala                   

na natychmiastową reakcję w sytuacji zagrożenia zdrowia lub życia seniora – zarówno 

spowodowanego problemami w zachowaniu funkcji życiowych, jak również w sytuacji 

wystąpienia incydentów w miejscu zamieszkania. 
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Cele szczegółowe Modułu II:  

 

W Gminie Miejskiej w Chodzieży notowany jest spadek ludności, co potwierdzają dane 

statystyczne.  Według stanu na 31 grudnia 2022 r. liczba ludności gminy Miejskiej w Chodzieży 

wyniosła 16 874 osób z czego 8973 to kobiety, a 7901 to mężczyźni. Liczba ludności w stosunku 

do 2021 r. zmalała o 301 osób.  

 

W opracowanej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie Miasta Chodzieży 

na lata 2021 – 2030, w oparciu o dane z Diagnozy Problemów Społecznych z roku 2020 

wykonanych na jej potrzeby odnotowano, iż problemy z jaki najczęściej zmagają się osoby 

starsze to: niepełnosprawność i długotrwała choroba, samotność/ izolacja oraz brak opieki ze 

strony rodziny jak również brak wsparcia z jej strony.  

Wsparcie finansowe gmin w świadczeniu usług „opieki na odległość” na rzecz osób starszych 

przez dofinansowanie zakupu oraz kosztów użytkowania tzw. „opasek bezpieczeństwa” ma na 

celu dostarczenie tej szczególnej grupie osób dostępu do „opieki na odległość”, wsparcie  

w miejscu zamieszkania seniorów w wieku 65 lat i więcej, którzy mają problemy związane  

z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzących samodzielne 

gospodarstwa domowe lub mieszkających z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić                                

im wystarczającej opieki w codziennym funkcjonowaniu w zakresie odpowiadającym                         

ich potrzebom. Cele Programu zbieżne są z celami wskazanymi do realizacji w opracowanej 

Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie Miasta Chodzieży na lata 2021 – 

2030, która powstała w oparciu o dane z Diagnozy Problemów Społecznych z roku 2020. 

 

 

II. Zakres podmiotowy i przedmiotowy Programu 

 
 

Mechanizm udzielania pomocy w ramach Modułu II:  

 

Krok 1. Samorząd gminny rozeznaje potrzeby seniorów w zakresie wyposażenia ich w tzw. 

„opaskę bezpieczeństwa”.  

Krok 2. Samorząd gminny, zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami prawa, 

dokonuje zakupu tzw. „opaski bezpieczeństwa” wraz z obsługą systemu u wybranego realizatora 

usługi. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej dokonał wstępnego rozeznania rynku usługowego 

oszacowano, że cena jednostkowa za „opaskę bezpieczeństwa” wraz z usługą TELEOPIEKI 

mieszczą się w przedziale od 600 do 950 zł. 

Zamówienie zostanie złożone zgodnie z Regulaminem udzielania zamówień publicznych                 

w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Chodzieży, o wartości nieprzekraczającej 

130 000,00 złotych.  

Wybór oferty współpracy nie będzie nakierowany wyłącznie na najniższą cenę, lecz także na 

zapewnienie bezpieczeństwa i jakości, prostoty obsługi opaski. Decydować będzie również 

posiadanie  doświadczenia zawodowego firmy oraz przedstawienie dokumentacji stwierdzającej 

zgodność wyrobu z deklarowanymi bądź określonymi w przepisach lub normach 

właściwościami, dokumentacji potwierdzającej posiadane kompetencje w zakresie określonym w 

certyfikatach. Powyższe wynika z zasad zawartych w Regulaminie udzielania zamówień 

publicznych w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Chodzieży, o wartości 
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nieprzekraczającej 130 000,00 złotych, art. 1 ust. 2 pkt. 2 tj. zasady optymalnego doboru metod  

i środków w celu uzyskania najlepszych efektów z danych nakładów.  

 

Krok 3. Samorząd gminny koordynuje i realizuje program na swoim terenie.  

 

Opis usługi: 

 

W ramach programu seniorom w wieku 65 lat i więcej zostanie zapewniony dostęp do tzw. 

„opasek bezpieczeństwa” wyposażonych w co najmniej trzy z następujących funkcji: 

1. przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, 

2. detektor upadku,  

3. czujnik zdjęcia opaski,  

4. lokalizator GPS,  

5. funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami, 

6. funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja). 

Opaska bezpieczeństwa będzie połączona z usługą operatora pomocy – w przypadku trudnej 

sytuacji lub nagłego zagrożenia wciśnięcie guzika alarmowego, znajdującego się na opasce, 

umożliwia połączenie się ze stale gotową do interwencji centralą. Opaska pod względem 

funkcjonalności oraz dopasowania dla osób w wieku 65 lat i więcej powinna być jak najprostsza 

w obsłudze, np. posiadać maksymalnie jeden przycisk. Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor 

(ratownik medyczny, opiekun medyczny, pielęgniarka) podejmuje decyzję o sposobie udzielenia 

pomocy seniorowi. W zależności od sytuacji może on zapewnić wsparcie emocjonalne przez 

telefon, poprosić o interwencję kogoś z jego najbliższego otoczenia (rodzinę, sąsiadów, 

opiekunów), poprosić o interwencję pracownika ośrodka pomocy społecznej/centrum usług 

społecznych (np. pracownika socjalnego czy opiekunkę środowiskową) lub wezwać służby 

ratunkowe. 

Kosztem realizacji zadania jest wydatek, jaki ponosi gmina w związku z zakupem opaski, 

obsługi systemu, a także organizacją, koordynacją i realizacją usługi wsparcia, która mieści się              

w zakresie przedmiotowego programu.  

Do zadań gminy związanych z realizacją programu należy w szczególności 

zorganizowanie, realizacja i koordynacja programu w gminie, bieżący monitoring oraz 

sprawozdawczość. 

Program nie przewiduje progów procentowych na poszczególne wydatki. Przyznane 

środki należy wydatkować zgodnie z zasadą celowego i racjonalnego wydatkowania 

środków publicznych, przestrzegając dyscypliny finansów publicznych. 

 

Wydatkami kwalifikowalnymi w ramach MODUŁU II będą koszty niezbędne do 

prawidłowej realizacji zadania, w szczególności:  

 

1. Zakup urządzeń do świadczenia usługi „opieki na odległość” przy użyciu tzw. „opasek 

bezpieczeństwa” 

2. Zakup usługi obsługi systemu polegającej na sprawowaniu całodobowej opieki na 

odległość nad seniorami przez centrum monitoringu, 

3. Przyznanie dodatków dla pracowników ośrodka pomocy społecznej/centrum usług 

społecznych bezpośrednio zaangażowanych w realizację programu, w postaci dodatków 
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specjalnych, nagród czy premii, zgodnie z przyjętym w danym ośrodku regulaminie 

wynagradzania, 

4. Promocja projektu, w tym koszty druku plakatów, ulotek, artykułów w prasie lokalnej. 

 

 

III. Ochrona danych osobowych 

 
 

1.Minister Rodziny i Polityki Społecznej jest administratorem danych seniorów, 

udostępnianych za pośrednictwem infolinii, oraz danych kontaktowych przedstawicieli 

wojewodów, udostępnianych w związku z realizacją i rozliczeniem programu. 

 

2.Wojewoda jest administratorem danych kontaktowych przedstawicieli gmin 

pozyskiwanych w ramach realizacji i rozliczania programu. 

 

3.Ośrodek pomocy społecznej jest administratorem danych osobowych w zakresie danych 

osobowych pozyskanych do celów realizacji programu. 

 

 

 


